1

NII-ELS 移行記事の公開促進に向けた取組の実施について

平成 30年 5 月 7日

J-STAGE利用発行機関 御中

国立研究開発法人科学技術振興機構（JST）

知識基盤情報部

平素より弊機構（JST）の科学技術情報連携・流通促進事業にご理解ご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

さて、この度 JST では、NII 移行記事を早く読みたいという閲覧者からの声、及び正確性を高

めた内容をもって J-STAGE から公開したいとの発行機関様からの声に応えるため、記事訂正の

必要がある記事についても早期に公開いただけるよう公開後に行った訂正履歴を残さないよう

にする対策を実施することといたしました。

具体的には、NII 移行記事に限り、公開後に行った記事訂正で付与された訂正履歴をシステム

で一括削除いたします。これにより、公開前に記事訂正した場合と同じ状態で公開することがで

き、公開前に記事訂正を行わずに速やかに公開することが可能となります。

つきましては、J-STAGE で NII 移行記事の公開が完了していない発行機関様におかれまして

は、今回実施の方式をぜひ活用いただき、NII移行記事の公開を進めていただきますようお願い

申し上げます。

なお、既に J-STAGE に公開した後で訂正した NII 移行記事の訂正履歴につきましても今回実

施の方式の対象となります。

※ 本来、訂正履歴は、J-STAGE で公開中の記事を訂正した場合に訂正のあった事実を閲覧者に

告知するために記事中に表示されるもので削除はいたしません。本運用は J-STAGE で NII移

行記事の公開が完了していない発行機関に、より早期に公開していただくための特別措置と

して NII 移行記事に限り期間を限定して実施するものです。

2

１．実施要領

NII移行記事を J-STAGEで公開した際に付いた訂正履歴の削除を希望する場合、以下の要領

で記事の訂正を実施してください。

1-1 記事の公開（発行機関）：

記事の訂正を行わず、NIIから移行した記事を J-STAGE で公開する。

1-2 公開記事の訂正（発行機関）：

・公開後、移行データに起因する誤りを編集登載システムから訂正する。

・その際、「公開データ訂正履歴」にある「訂正理由」の「日本語」欄に以下の文字列

を入力し、訂正記事を再公開する。

 [NII-ELS]

※ 角カッコを含め全て半角英数字で入力してください。

※ 半角英数字以外で入力した場合は削除の対象外となります。

※ 公開記事の訂正方法は「５．公開記事の訂正方法」を参照ください。

1-3 訂正履歴の削除（JST）：

「1-2」による訂正履歴を翌月に削除する。

２．対象となる記事

2-1 以下の要件を全て満たす記事を訂正履歴削除の対象とします。

・J-STAGEで公開した NIIからの移行記事

・移行データに起因する誤りを訂正した記事

・訂正履歴の「訂正理由」に[NII-ELS]の表記のある記事

2-2 NII移行記事か否かの確認方法

本文 PDF の右下に「NII-Electronic Library Service」と記載がある場合、その記事

は NIIからの移行記事です。

2-3 すでに J-STAGEで公開し訂正履歴を付けて訂正した移行記事

NIIからの移行記事を公開し、公開後に訂正履歴を付けて訂正した記事も、訂正履歴の

削除の対象となります。

訂正履歴の削除を希望する場合、「1-2」の作業を行ってください。

３．注意事項

3-1 訂正履歴削除の対象外である記事

・NII からの移行記事でない記事

・エラータ（記事の修正・撤回）に基づいて訂正された記事

※ これらの記事を訂正する場合、訂正履歴の「訂正理由」に [NII-ELS] を記入

しないでください。

3-2 実施期間を過ぎての再公開

「４．実施期間」を過ぎてから再公開された記事の訂正履歴は削除されません。

3-3 公開予定でない記事の公開

本対応では記事そのものの削除は行いません。公開を予定していない記事を J-STAGE

3

で公開しないよう、ご注意ください。

４．実施期間 平成 30年 6 月から平成 31年 3月

4-1 所定箇所に [NII-ELS]との表記のある NII移行記事の訂正履歴について、各月初に削

除作業を実施いたします。

4-2 訂正履歴を削除する最後の実施回は平成 31 年 3 月月初です。訂正履歴の「訂正理由」

への[NII-ELS]の記入は、平成 31年 2 月までに実施してください。

また、訂正記事の再公開は、平成 31 年 2 月までの日付で公開日を設定してください。

５．公開記事の訂正方法

5-1 XML登載

J-STAGE操作マニュアル 編集登載編「13.記事訂正」（133ページ）

https://www.jstage.jst.go.jp/static/files/ja/UM-01-004_sousa(henshu).pdf

5-2 Web登載

J-STAGE操作マニュアル Web 登載編「5.記事訂正」（56 ページ）

https://www.jstage.jst.go.jp/static/files/ja/UM-01-012_sousa(henshu).pdf

６．問い合わせ先

不明な点などございましたら J-STAGEセンターまでお問い合わせください。

J-STAGEセンター： center@jstage.jst.go.jp

以上

https://www.jstage.jst.go.jp/static/files/ja/UM-01-004_sousa(henshu).pdf
https://www.jstage.jst.go.jp/static/files/ja/UM-01-012_sousa(henshu).pdf